
COPIA 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.  29   DEL  27/03/2012 

  
 
   Oggetto :  APPROVAZIONE TARIFFE, TRIBUTI E SERVIZI COMUNALI PER 
                     L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2012. 
                     
                       
 
  
L'anno 2012,  addì  ventisette del mese di marzo alle ore  21.00, nella  Sede dell’Ente, convocata nei 
modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
 
  Carica Cognome/nome      Presenti Assenti 
    
 Sindaco QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
 Vice Sindaco-Assessore MARSON TIZIANO SI  
 Assessore SARTI MARTA SI  
 Assessore DE FELICE ALESSANDRO   SI  
 Assessore     GRASSO MARCO CELESTINO   SI  
 Assessore COLELLA CATALDO SI  
     Totale     nr. 7  
 
 
Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale dr. LEOPOLDO RAPISARDA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza GIUSEPPINA PIERA QUADRIO, nella sua qualità di Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 029 del 27.03.2012 1



Deliberazione della Giunta Comunale n. 029 del 27.03.2012 2

Deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 27/03/2012 ad oggetto: APPROVAZIONE 
TARIFFE TRIBUTI E SERVIZI COMUNALI   PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2012. 
 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267/00 che prescrive tra gli allegati al bilancio di previsione la 
deliberazione con la quale sono determinate le tariffe dei servizi a domanda individuale; 
 
DATO ATTO che questo Comune gestisce diversi servizi a domanda individuale; 
 
DATO ATTO che per l’anno 2012 si ritiene di determinare una nuova misura come da prospetto 
sotto riportato; 
 
PRESO ATTO che l’art. 53 comma 16 L. n. 388 del 23.12.2000 stabilisce che: “I Comuni 
approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione”; 
 
ATTESA la propria competenza in merito, in virtù delle relative disposizioni in materia; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi in ordine alla presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 – comma  
1 – D. Lgs. n. 267/2000 dai Responsabili dei settori interessati; 
 
Con voti unanimi  favorevoli resi in forma palese; 
   

DELIBERA 
 
1. di far risultare,  che le tariffe per l’anno 2012 vengono stabilite nella misura riportata a fianco di 
ciascun servizio come da prospetto di seguito riportato: 
 
 
 

SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI – SERVIZI SOCIALI E PUBBLICA ISTRUZIONE 
 
 
- AGEVOLAZIONE RETTE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI : 
   (Refezione Scolastica, Trasporto Scolastico, C.R.E.)  - TABELLA ART. 5 - 

ISEE costo della prestazione 
Da 0 a € 2.000,00 gratis 
Da € 2.001,00 a € 3.000,00 20% 
Da € 3.001,00 a € 4.000,00 30%      
Da € 4.001,00 a € 5.000,00 50%   
Da € 5.001,00 a € 6.000,00 70% 
Da € 6.001,00 a € 7.000,00 80%    
Da € 7.001,00 a € 8.000,00 90%    
Oltre € 8.001 100% 
 
 
- ASILO NIDO: 
fisso mensile residenti ………………………………………………........…………… €. 300,00 
fisso mensile non residenti ………………………………………………........………  €. 410,00 
quota iscrizione  (art. 3 comma 5 Regolamento Asilo Nido)…………………………..€.   50,00 
buono pasto (comprensivo della merenda)……………………………………...….......€.     4,10 
(giornaliere legate alla presenza dell’utente le cui assenze dovranno essere documentate da certificato 
medico, da portarsi entro il 3° giorno) 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 029 del 27.03.2012 3

 
-  AGEVOLAZIONE RETTE ASILO NIDO -  :   

ISEE PERCENTUALE TARIFFA 
Da 0 a € 1.000,00 30% € 90,00 
Da € 1.001,00 a € 2.000,00 50% € 150,00 
Da € 2.001,00 a € 3.000,00 70% € 210,00 
Da € 3.001,00 a € 4.000,00 90% € 270,00 
Oltre € 4.000,00 100% € 300.00 
 
 
 
 
-  ASSISTENZA DOMICILIARE  : 
Quote contribuzione oraria a carico utenti : 

ISEE TARIFFA 
Da 0 a € 2.000,00 €. 1,30 
Da € 2.001,00 a € 4.000,00 €  2,60 
Da € 4.001,00 a € 7.000,00 €  3.90  
Da € 7.001,00 a € 10.000,00 €  5,20 
Da € 10.001,00 a € 12.000,00 €  6,50 
Da € 12.001,00 a € 15.000,00 €  7,80 
Da € 15.001,00 a € 20.000,00 €  9,10 
Oltre € 20.001,00  € 10,40 
 
 
- FORNITURA PASTI A DOMICILIO €  5,00  
 
 
-  RIMBORSO SPESE NOTIFICHE :  
Viene confermata la misura di cui al D.M. M.E.F. 03/10/2006 che fissa il rimborso per ciascun atto notificato 
nell’interesse di altre Amministrazioni Pubbliche o di privati, in € 5,88 oltre alle spese per raccomandata con 
avviso di ricevimento secondo le tariffe vigenti, nelle ipotesi previste dall’art. 140 cpc 
 
AREA AMMINISTRATIVA  
- copie fotostatiche formato A4 ..........…………………...... €   0,30 
- copie fotostatiche formato A4 fronte retro …………….… €   0,40 
- copie fotostatiche formato A3 ...........……………….….... €   0,50 
- copie fotostatiche formato A3 fronte retro …………….… €   0,60 
- stampa etichette adesive ................…………………..…... €   0,05 a nominativo 
 
Viene inoltre quantificato in € 300,00 l’importo relativo al rimborso per copie di liste elettorali rilasciate ai 
soli fini previsti dall’art. 177 del Decreto Legislativo n. 196/2003. 
 
 

-  SERVIZI CIMITERIALI :  
 
Inumazione in campo decennale 
Scavo per inumazione campo decennale 

€   50,00 
€ 210,00 

 
Tumulazione in: 
♦ Area per cappelle (concessione 99 anni) € 1.600,00 m2 X m2 16 = € 25.600,00 
♦ Area per tombe di famiglia (concessione 99 

anni) 
€ 1.285,00 m2 X m2 5,04 
e per la capacità di 8 salme 

= €  6.476,00 

♦ Area per tombe di famiglia (concessione 99 
anni) 

€ 1.285,00 m2 X m2 6,93 
e per la capacità di 12 salme 

= €  8.905,00 

♦ Area per tomba da m. 1 X 2 per la capacità 1° posto  € 225,00 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 029 del 27.03.2012 4

massima di 4 salme (concessione 30 anni) 2° posto 
3° posto 
4° posto 

€ 225,00 
€ 225,00 
€ 225,00 

 
Area per tomba da m. 1 X 2 per la capacità massima 
di 4 salme (concessione 30 anni) 
SITUATA NELL’AMPLIAMENTO 
CIMITERIALE 

1° posto 
2° posto 
3° posto 
4° posto 

€ 346,00 
€ 346,00 
€ 346,00 
€ 346,00 

♦ Formazione di nuovo posto in aree già concesse 
a perpetuità (nuova concessione 30 anni) 

= € 225,00 

♦ Acquisizione ulteriore diritto in tomba di 
famiglia o cappella nuova concessione 99 anni) 

= € 750,00 

♦ Acquisizione diritto in colombaro o tomba per 
cassetta 

= € 112,00 

♦ Campi bambini (concessione 30 anni) = € 193,00 
♦ Celletta ossario (concessione 50 anni) = € 171,00 
♦ Colombari (1° costruzione)                    1a fila piano terra 

2a fila 
3a fila 
4a fila 
5a fila 
6a fila 

€ 889,00 
€ 943,00 
€ 943,00 
€ 889,00 
€ 777,00 
€ 664,00 

♦ Colombari (1° blocco Nuovo Cimitero)   
(concessione 99 anni) 

            A1 doppio 
A2  
A3  
A4  

€ 4.927,00 
€ 3.106,00 
€ 2.785,00 
€ 2.463,00 

♦ Colombari (1° blocco Nuovo Cimitero)   
(concessione 30 anni) 

           B1 doppio 
B2 
B3 
B4 

€ 2.356,00 
€ 1.392,00 
€ 1.285,00 
€ 1.071,00 

♦ Colombari (2° blocco Nuovo Cimitero)    
(concessione 99 anni) 
 

1a fila dal basso 
2a fila dal basso 
3a fila dal basso 
4a fila dal basso 
5a fila dal basso 

€ 3.037,00 
€ 3.956,00 
€ 3.773,00 
€ 3.175,00 
€ 2.853,00 

♦ Colombari (2° blocco Nuovo Cimitero)    
(concessione 30 anni) 

♦   

1a fila dal basso 
2a fila dal basso 
3a fila dal basso 
4a fila dal basso 
5a fila dal basso 

€ 1.380,00 
€ 1.656,00 
€ 1.564,00 
€ 1.380,00 
€ 1.196,00 

♦ Colombari (3° blocco Nuovo Cimitero)   
(concessione 99 anni) 

1a fila dal basso 
2a fila dal basso 
3a fila dal basso 
4a fila dal basso 
5a fila dal basso 

€ 7.015,00 
€ 9.141,00 
€ 8.716,00 
€ 7.335,00 
€ 6.590,00 

♦ Colombari (3° blocco Nuovo Cimitero)   
(concessione 30 anni) 

1a fila dal basso 
2a fila dal basso 
3a fila dal basso 
4a fila dal basso 
5a fila dal basso 

€ 3.189,00 
€ 3.826,00 
€ 3.614,00 
€ 3.189,00 
€ 2.763,00 

♦ Celletta ossario (3° blocco Nuovo Cimitero)   
(concessione 50 anni) 

 €    204,00 

♦ Rinnovo concessioni cimiteriali scadute - Area per tomba da m. 1 x 2 €.   120,00 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 029 del 27.03.2012 5

      per ogni posto da rinnovare 
    - Celletta ossario da rinnovare 

 
€.   100,00 

♦ Aree cimiteriali con cassoni già incorporati 
       

Per ogni cassone esistente, oltre 
alla tariffa per la concessione 

area 

 
€.    550,00 

 
 
Diritti vari: 
Tumulazione salma           €        65,00 
 
Tumulazione provvisoria di salma (anno o frazione di anno)     €        85,00 
 
Entrata resti mortali o ceneri di non residenti       €        65,00 
 
Entrata salma, non avente residenza, proveniente da altri Comuni     €       265,00 
 
Esumazioni Ordinarie  con scavo meccanico, raccolta resti e 
deposizione cassetta in celletta ossario      €.       823,00 
 
Esumazioni ordinarie con scavo a mano, raccolta resti e 
deposizione cassetta in celletta ossario      €.     1.065,00 
 
Esumazioni straordinarie con scavo meccanico, recupero cassa 
e rivestimento in zinco (escluse eventuali spese trasporto)    €.     1.307,00 
 
Esumazioni straordinarie con scavo a mano, recupero cassa 
e rivestimento in zinco (escluse eventuali spese trasporto)    €.     1.549,00 
 
Estumulazioni ordinarie con raccolta resti e 
deposizione cassetta in celletta ossario (escluse spese scavo)                                €.         484,00 
 
Estumulazioni ordinarie con impossibilità raccolta resti e successiva 
Inumazione in campo comune compresa collocazione cordoli 
 (escluso spese scavo, foto e scritte)       €.      1.815,00 
 
Estumulazioni ordinarie con impossibilità raccolta resti e successiva 
Cremazione (escluse spese scavo e spese cremazione)    €.         726,00 
 
Estumulazioni straordinarie  (senza cassone zinco) 
Escluse spese scavo ed eventuali spese trasporto      €.  424,00 
 
Estumulazioni straordinarie  (con cassone zinco) 
Escluse spese scavo ed eventuali spese trasporto     €.      1.029,00 
 
Per estumulazioni straordinarie per successiva sigillatura cassone e tumulazione  €.         182,00 
 
Per spese smaltimento risultanze da esumazioni/estumulazioni   €.         100,00 
 
 
Il suolo del cimitero, ove manomesso, deve essere sistemato come all’origine, in caso contrario il Comune 
sistema ed addebita la spesa; 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 029 del 27.03.2012 6

SETTORE SERVIZI GENERALI E FINANZIARI  
 
- DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI ED IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ 
Le tariffe stabilite per i Comuni delle diverse classi demografiche dal Decreto Legislativo 507/93, ai sensi 
dell’art. 11, comma 10, della Legge 27/12/1997, n. 449 sono state incrementate del 20%  rispetto a quelle 
previste con il precitato D.to L.gvo, come da deliberazioni del C.C. n. 5 del 26/02/98 e n. 8 del 21/02/2000, e 
vengono aumentate a partire dal 2006 del 30% ai sensi dell’art. 30 c. 17 della L. 23/12/99 n. 488. 
 
- UTILIZZO STABILI COMUNALI 
Per quanto riguarda i canoni di locazione degli stabili comunali, sottoposti a regime di equo canone, 
l’adeguamento annuale di tale costo  è fondato sulla sola ricognizione dell’indice ISTAT. 
 
-  TASSE CONCORSI :  
                           - selezioni interne ……………………… €  5,00 
                           - concorsi ……………………………… € 10,00; 
 
-  CANONE DEPURAZIONE :  
                      - servizio fognatura al mc. ………………………………………………....€ 0,105357 
                      - canone depurazione al mc. ..…………………………………………….. € 0,309874 
Per quanto riguarda gli insediamenti produttivi viene confermata la deliberazione della Giunta Comunale n. 
273 del 30/10/96 dando atto che i relativi adempimenti vengono svolti dalla Società Tutela Ambientale dei 
torrenti Arno, Rile e Tenore SpA. 
 
-  TARIFFE ACQUA POTABILE :  
USO DOMESTICO : - per consumi da mc. 0 a mc. 84 …………...…………………..… € 0,0723 
                                 - per consumi da mc. 85 a mc. 144 ……......……………...…...…… € 0,1807 
                                 - per consumi da mc. 145 a mc. 180 ………..............……….......…. € 0,2892 
                                 - per consumi oltre i mc. 180 …….............…………………....…… € 0,4131 
 
USO NORMALE  : - per consumi da mc. 0 a mc. 100…….….........…………………… € 0,2892 
                                - per consumi oltre i mc. 100 ……….........…….…………...……… € 0,4338 
                                - idranti ……………………………………...................… annui … €10,3291 
 
                               - nolo contatore (semestre) ………..……………………..........…… € 1,3944 
 
-  DIRITTI DI SEGRETERIA : 
AREA TECNICA  
a) Certificato di destinazione urbanistica previsto dall’art. 18, 
   c.2’,L.28/2/85 n. 47           fino a 5 mappali ………...................................................... €   32,00 
                                                oltre 5 mappali ……………………..........................…….. €   75,00 
 
b) autorizzazione per l’attuazione di piani di recupero di inizia - 
   tiva dei privati, di cui all’art. 30 della L. 5/8/78 n. 457 (da 
   € 5,16 a  € 51,60) ………….………………………………………...................…......... €   75,00 
 
c) autorizzazione per lottizzazione di aree, di cui all’art.28 della 
   Legge Urbanistica 17/8/42, n. 1150, e successive modificazioni e 
   integrazioni (da € 5,16 a € 51,60) …………………………………...........................…. €   75,00 
 
d) certificati e attestazioni in materia urbanistico/edilizia .................................................. €   75,00 
 
e) sopralluogo per abitabilità/agibilità per U.I. …………………………........................... €   75,00 
 
f) permesso di costruire e/o denuncia di inizio attività e/o Comunicazione Inizio Attività 
(da € 15,49 a € 516,46) : 
   - non oneroso ……...…………………………………………............………........…… €   75,00 
   - oneroso : 
   - recinzioni ….....……………………………………………………….....................…. €   75,00 
   - box ……....……..…………………………..………………………….....................… €   75,00 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 029 del 27.03.2012 7

   - ristrutturazioni non comportanti aumento di alloggi ……………….........................… €   75,00 
     - ristrutturazioni comportanti aumento di alloggi ………..………...........................… €  270,00 
     - costruzione comportante la creazione di un alloggio ……………........................…. €  270,00 
     - costruzioni comportanti la creazione di due o più alloggi 
       (compresi condomini) …………………………………………….......................…   €  540,00 
     - ampliamenti residenziali non comportanti la realizzazione 
       di  nuovo alloggio ……………………………………..………….......................…   €  108,00 
     - costruzione ed ampliamento edifici ad uso industriale - 
       artigianale - commerciale e servizi : fino a 200 mq. lordi …….............................… €  270,00 
                                            oltre a 200 mq. lordi …………………........................……. €  540,00 
     - interventi P.E.E.P. ……………………………………………........................……. €    70,00 
 
 
g) diritti segreteria per autorizzazione posa monumenti funerari e iscrizioni colombari    €     0,00 
 
 
 
 
-  TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE : 
 
 
-  OCCUPAZIONI PERMANENTI - : 
 
 nr.  occupazioni – caratteristiche tariffa per 

€ 
 categoria 

per mq. 
  1’ 2’ 

1 occupazione ordinaria del suolo comunale 17,56 13,17 
2 occupazione ordinaria di spazi soprastanti o sottostanti al suolo 

pubblico -(riduz.50%) Art. 28 Reg. punto 2) 
8,78 6,58 

3 occupazione con tende fisse o retraibili aggettanti direttamente 
sul suolo pubblico -(riduz. obbligatoria al 30%) 

5,27 3,95 

4 passi carrabili :   
4.1 - passi costruiti da privati e soggetti a tassa per la superficie 

occupata -(riduz.obbligatoria al 50%) 
8,78 6,58 

4.2 - divieto di sosta indiscriminata imposto dal Comune a richiesta 
dei proprietari di accessi carrabili o pedonali –(riduz. al 10%) 

1,76 1,32 

4.3 passi costruiti direttamente dal Comune : 
- superficie fino a mq. 9 soggetta a tariffa ordinaria intera; 
- oltre mq. 9 la superficie eccedente si calcola in ragione del 
10%; 
(riduzione obbligatoria del 50%) 

8,78 6,58 

4.4 passi costruiti dal Comune e che risultano non utilizzabili o non 
utilizzati dal proprietario –(riduz. al 10%) 

1,76 1,32 

4.5 passi di accesso ad impianti di distribuzione carburanti –(riduz. 
al 30%) 

5,27 3,95 

5 occupazioni permanenti con autovetture adibite a trasporto 
pubblico nelle aree a ciò destinate e per la superficie assegnata 

17,56 13,17 

 
 
 
-  OCCUPAZIONI TEMPORANEE - : 
 
nr.  occupazioni – caratteristiche tariffa per 

€ 
 categoria 

per mq. 
  1’ 2’ 

2.1 occupazione ordinaria del suolo comunale 1,03 0,77 
2.2 occupazione ordinaria di spazi sovrastanti o sottostanti al suolo 

comunale -(riduz.50%)  
0,52 0,39 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 029 del 27.03.2012 8

2.3 occupazioni con tende e simili. Riduzione tariffa al 30%. 
Tassazione della sola parte sporgente da banchi od aree per le 
quali già è stata corrisposta la tassa 

0,31 0,23 

2.4 occupazioni effettuate per fiere, festeggiamenti, con esclusione 
di quelle realizzate con installazione di giochi e divertimenti 
dello spettacolo viaggiante –(aumento del 50% su 1’/ 40%  su 
2’) 

1,55 1,08 

2.5 occupazioni realizzate da venditori ambulanti, pubblici esercizi 
e produttori agricoli che vendono il loro prodotto (riduz. del 
50%) 

0,52 0,39 

2.6 occupazioni poste in essere con installazioni di attrazioni, 
giochi  e divertimenti dello spettacolo viaggiante –(riduz. 
dell’80%) 

0,21 0,15 

2.7 occupazione con autovetture di uso privato realizzate su aree a 
ciò destinate dal Comune (aumento del 10 su tar.ordinaria) 

1,14 0,77 

2.8 occupazioni realizzate per l’esercizio dell’attività edilizia –
(riduzione del 40%) 

0,62 0,46 

2.9 occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni politiche, 
culturali o sportive –(riduz. della tariffa ordin. dell’80%) 

0,21 0,15 

2.10 occupazioni temporanee di durata non inferiore ad un mese o 
che si verificano con carattere ricorrente. La riscossione è 
effettuata mediante convenzione (a tariffa ridotta del 50%) 

0,52 0,39 

 
-  OCCUPAZIONI DEL SOTTOSUOLO E SOPRASSUOLO - : 
 nr.  occupazioni – caratteristiche tariffa per  categoria 
  1’ 2’ 

3.1 occupazioni del sottosuolo e del soprasuolo stradale con 
condutture, cavi, impianti in genere ed altri manufatti destinati 
all’esercizio e alla manutenzione delle reti di erogazione di 
pubblici servizi, compresi quelli posti sul suolo e collegati alle 
reti stesse : la tassa è determinata con criteri di cui al par. 2, per 
Km. lineare o frazione 

€  129,11 €  96,84 

3.2 occupazioni di suolo pubblico realizzate con innesti od allacci 
ad impianti di erogazione di pubblici servizi, indipendentemente 
dalla effettiva consistenza delle occupazioni : 
tassa dovuta nella misura complessiva 

€  25,82 €  19,37 

3.3 occupazioni con seggiovie e funivie : fino ad un massimo di 5 
Km. lineari – tassa annua 
 
Per ogni Km o frazione superiore a 5 Km maggiorazione della 
tassa annua 

€  51,65 
 
 

€  10,33 

€  38,73 
 
 

€  7,75 

 
-  OCCUPAZIONI A CARATTERE TEMPORANEO - : 
 nr.  occupazioni – caratteristiche tariffa per  categoria 
  1’ 2’ 

5.1 occupazioni temporanee del sottosuolo o soprassuolo comunale, 
di durata non superiore a 30 giorni : 
- fino a 1 Km lineare 
- superiore al Km lineare 

 
 
 

€  5,16 
€  7,75 

 
 
 

€  3,87 
        €  5,81 

5.2 occupazioni di cui al n. 5.1, di durata superiore a 30 giorni; la 
tassa è maggiorata nelle seguenti misure percentuali : 
- del 30% per le occupazioni di durata non superiore a 90 giorni 
: 
… fino ad 1 Km lineare 
… superiore al Km lineare 

 
 
 
 

€  6,71 
€  10,07 

 
 
 
 

€  5,03 
€  7,55 

5.3 - del 50% per le occupazioni di durata superiore a 90 giorni e 
fino a 180 : 

 
 

 
 



… fino  ad 1 Km lineare 
… superiore al Km lineare 

€  7,75 
€  11,62 

€  5,81 
€  8,71 

5.4 - del 100% per le occupazioni di durata superiore a 180  giorni : 
… fino ad 1 Km lineare 
… superiore al Km lineare 

 
 

€  10,33 
€  15,49 

 
 

€  7,75 
€  11,62 

 
- DISTRIBUTORI CARBURANTE - : 
 Località dove sono situati gli impianti tariffa  
  1’ 

a centro abitato €  30,99 
b zona limitrofa €  25,82 
c sobborghi e zone periferiche €  15,49 
d frazioni €  5,16 

 
- DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI TABACCHI - : 
 Località dove sono situati gli impianti tariffa per 
  1’ 

a centro abitato € 10,33 
b zona limitrofa €  7,75 
c frazioni, sobborghi, zone periferiche €  5,16   

 
- CORRISPETTIVO DOVUTO DAI TITOLARI DI ATTIVITA’ INDUSTRIALI, COMMERCIALI, 
ARTIGIANALI E PRESTATORI D’OPERA RESIDENTI NEL COMUNE DI CASORATE 
SEMPIONE PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E/O ASSIMILATI E 
SPECIALI : 
   - residui di coltivazioni di orti, sfalci di giardini, potature 

di alberi e siepi, tronchi e radici di piante .……………………………….........……. €  0,04/Kg 
   - televisori e videoregistratori ……………..…………………...………………........... € 15,49/cad 
   - frigoriferi, frigocongelatori e condizionatori ……………...……………..…….......... € 20,66/cad 
   - gomme automezzi ……………………….……………………………………...…..... €  1,03/cad 

- gomme autocarri ………………………………………………..…………....…....…. €  3,10/cad 
 
2 - di dare atto che a seguito delle tariffe sopra riportate i servizi a domanda individuale gestiti da questo 
Comune ed il tasso di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi risultano dal prospetto 
seguente: 

SERVIZI SPESE SPESE SPESE ENTRATE
PERSONALE DIVERSE TOTALE

ASILO NIDO (SPESE AL 50%) 60.750,00€          13.800,00€      74.550,00€      62.000,00€        
C.R.E. 24.000,00€      24.000,00€      24.000,00€        
REFEZIONE SCOLASTICA 15.595,00€      15.595,00€      10.000,00€        
MENSA ASILO NIDO 17.000,00€      17.000,00€      15.000,00€        
MENSA ANZIANI 12.000,00€      12.000,00€      12.000,00€        
ILLUMINAZIONE VOTIVA -                       -€                3.500,00€          
SERVIZI SOCIALI - ASS. DOMICILIARE 32.500,00€      32.500,00€      6.000,00€          
IMPIANTI SPORTIVI (SPESE AL 50%**) 18.750,00€      18.750,00€      9.200,00€          

TOTALE 60.750,00           133.645,00    194.395,00    141.700,00       

Copertura costo complessivo: 72,89%

** 50% UTILIZZO SCOLASTICO

PROSPETTO COPERTURA  SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE

 
 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 029 del 27.03.2012 9



Deliberazione della Giunta Comunale n. 029 del 27.03.2012 10

SETTORE SPORT, CULTURA, TEMPO LIBERO – SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE 
 
 
 
- ILLUMINAZIONE VOTIVA : 
                      - canone di allacciamento ........................................................................  €   16,00 
                      - canone di abbonamento annuo ………………...……...……........……. €   11,00; 
 
 
- UTILIZZO SALE CIVICHE: 
per ciascuna riunione ……………………………………………………........……….. Euro    10,00 
  
 
- PALESTRA POLIVALENTE: 
associazioni ragazzi …………………………………………………….............………. Euro     15,00 orarie 
associazioni casoratesi  ……………………………………………………............……  Euro     40,00 orarie 
cittadini casoratesi ………………………………………………………............……… Euro      40,00 orarie 
cittadini non casoratesi ………………………………………………..….............…….  Euro      60,00 orarie 
 
 
- PALESTRINE ANNESSE AD ALTRE STRUTTURE:……………..……………..Euro       25,00 orarie 
 
 
- MENSA SCOLASTICA SCUOLA DELL’INFANZIA: 
buono pasto legato all’effettiva presenza  ………………………………...................……... . Euro        4,25 
buono merenda per gli utenti del servizio post scuola legato 
all’effettiva presenza …………………………………..…..........…………….........………    Euro        0,10 
 
- MENSA SCOLASTICA SCUOLA PRIMARIA:   buono pasto ……............…………… Euro        4,10 
 
 
- MENSA SCOLASTICA SCUOLA SECONDARIA 1^ GRADO:  buono pasto......…… .Euro        4,10 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 029 del 27.03.2012 11

SETTORE  POLIZIA  LOCALE 
 

 tariffe relative alle prestazioni di competenza dello Sportello Unico per le Attività Produttive : 
CODICE TARIFFA DESCRIZIONE IMPORTO € 

1 Diritti di istruttoria parere 
preventivo pratica SUAP 

30.00 
 

2 Diritti di istruttoria pratica 
SUAP 

60.00 

3 Richiesta di Collaudo 
distributori carburanti e/o altre
tipologie 

250.00 

4 Conferenza di Servizi 
richiesta a seguito di 
pronuncia negativa 

250.00 

5 Ricerca documentazione e 
Consulenza sportello ( non 
compresa negli obblighi 
istituzionali) 

25.00 

6 Carta d'esercizio per il 
commercio su aree pubbliche 

40.00 

7 Attestazione di assolvimento 
obblighi in materia 
amministrativa, fiscale, 
previdenziale e assistenziale 
ex art. 2, c. 2bis L.R. 15/2000, 
nell'ambito del commercio su 
aree pubbliche 

50.00 

8 Nulla osta sostituzione vetture 
Taxi o autonoleggio con 
conducente 

10.00 

9 Nulla osta sostituzione bus da 
noleggio con conducente 

10.00 

Fatti salvi diritti e tariffe di competenza di Enti terzi coinvolti nei singoli procedimenti. 
 
2. DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito dell’esito di separata ed unanime votazione, 
urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° c., del D.Lgvo n. 267/2000.  
 
 
 

PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 
REGOLARITA’ TECNICA                                                                 
Il Responsabile Settore Servizi Demografici, Servizi Sociali e Pubblica Istruzione      
f.to    Matilde Rossi                                                                                  
REGOLARITA’ TECNICA                                            
Il Responsabile Settore Servizi Generali e Finanziari                                                                        
      Roberta Ferrari                                                              
REGOLARITA’ TECNICA                                                                                 
Il Responsabile Settore Sport, Cultura, Tempo Libero –  Servizi a domanda individuale 
f.to    Fiorenza Ruffato 
REGOLARITA’ TECNICA                                                     
Il Responsabile Settore Polizia Locale                                         
f.to   Caterina Buffardeci                                                                            
REGOLARITA’ TECNICA            
Il Responsabile del Settore Servizi Tecnici                           
f.to Elena Gadda                             
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 029 del 27.03.2012 12

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                            IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                        f.to Leopoldo Rapisarda 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio di questo Comune il giorno  29/03/2012    e vi rimarrà  affissa per 
15 giorni consecutivi fino al   12/04/2012. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,  29/03/2012 
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   f.to Leopoldo Rapisarda   
 
 
 [x]    La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
         comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   29/03/2012 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     f.to Leopoldo Rapisarda 
 
 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   29/03/2012 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     dr. Leopoldo Rapisarda 
 
 
 
 


	COPIA
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N.  29   DEL  27/03/2012

	LA GIUNTA  COMUNALE
	DELIBERA
	-  SERVIZI CIMITERIALI : 


	            A1 doppio
	           B1 doppio
	1a fila dal basso
	1a fila dal basso
	5a fila dal basso
	1a fila dal basso
	5a fila dal basso
	1a fila dal basso
	5a fila dal basso
	- Area per tomba da m. 1 x 2
	Per ogni cassone esistente, oltre alla tariffa per la concessione area
	- DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI ED IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ
	- UTILIZZO STABILI COMUNALI
	CODICE TARIFFA
	DESCRIZIONE

	IMPORTO €

	PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE
	REGOLARITA’ TECNICA                                                                
	REGOLARITA’ TECNICA           



	REFERTO DI PUBBLICAZIONE

